АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
У  1ИЮЛ 2021

от______________
г. Верхняя Салда

Об оказании единовременной финансовой помощи из средств резервного фонда
администрации Верхнесалдинского городского округа гражданам, пострадавшим
вследствие чрезвычайной ситуации на территории Верхнесалдинского городского

округа

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территории от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом
Свердловской области от 27.12.2004 № 221-03 «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Свердловской
области», постановлениями администрации Верхнесалдинского городского округа
от 05.07.2021 № 1722 «О введении на территории Верхнесалдинского городского
округа режима чрезвычайной ситуации», от 06.07.2021 № 1726 «Об определении
перечня объектов, попавших в границу зоны подтопления вследствие чрезвычайной
ситуации на территории Верхнесалдинского городского округа», от 26.05.2015
№ 1711 «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований
резервного фонда администрации Верхнесалдинского городского округа»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Оказать единовременную финансовую помощь из средств резервного фонда
администрации Верхнесалдинского городского округа, гражданам, пострадавшим
вследствие чрезвычайной ситуации на территории Верхнесалдинского городского
округа, в порядке, утвержденном настоящим постановлением.

2. Утвердить порядок оказания единовременной финансовой помощи из
средств резервного фонда администрации Верхнесалдинского городского округа,
гражданам, пострадавшим вследствие чрезвычайной ситуации на территории
Верхнесалдинского городского округа (прилагается).

3. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном издании
«Салдинская газета» и разместить на официальном сайте Верхнесалдинского
городского округа http://v-salda.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой;

К.Н. Носков

http://v-salda.ru

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
В е pjc пссал i с к о г о городского округа

«Об оказании единовременной
финансовой помощи из средств
резервного фонда администрации
Верхнесалдинского городского округа,
гражданам, пострадавшим вследствие
чрезвычайной ситуации на территории
Верхнесалдинского городского округа»

ПОРЯДОК
оказания единовременной финансовой помощи из средств резервного

фонда администрации Верхнесалдинского городского округа, гражданам,
пострадавшим вследствие чрезвычайной ситуации на территории

Верхнесалдинского городского округа

1. Настоящий Порядок оказания единовременной финансовой помощи из
средств резервного фонда администрации Верхнесалдинского городского
округа, гражданам, пострадавшим вследствие чрезвычайной ситуации на
территории Верхнесалдинского городского округа (далее -  Порядок)
разработан в целях оказания помощи гражданам, пострадавшим в результате
возникновения на территории Верхнесалдинского городского округа
чрезвычайной ситуации, возникшей 05 июля 2021 года в связи с подъемом
воды на водных объектах, расположенных на территории Верхнесалдинского
городского округа, вызванных выпадением обильных осадков.

2. Получателями единовременной финансовой помощи являются
граждане Российской Федерации, на момент возникновения чрезвычайной
ситуации являющиеся собственниками жилых домов (части жилого дома),
включенных соответствующим постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа в перечень объектов, попавших в
границу зоны подтопления вследствие чрезвычайной ситуации.

3. Единовременная финансовая помощь, предусмотренная настоящим
Порядком, предоставляется за счет средств резервного фонда администрации
Верхнесалдинского городского округа, в пределах бюджетных ассигнований,
утвержденных решением Думы городского округа о бюджете.

4. Единовременная финансовая помощь выплачивается собственнику
жилого дома (части жилого дома) в размере 10 000 рублей на жилой дом путем
перечисления денежных средств на счет, открытый в кредитной организации.

5. Информирование граждан о подаче заявления и иных документов,
подтверждающих права гражданина на получение единовременной финансовой
помощи, осуществляется администрацией Верхнесалдинского городского
округа посредством официального сайта Верхнесалдинского городского округа,

3

средств массовой информации.
6. Основанием для предоставления единовременной финансовой помощи

являются заявление собственника жилого дома (части жилого дома),
указанного в пункте 2 настоящего Порядка, в соответствии с приложением № 1
к настоящему Порядку, с приложением следующих документов:

1) копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность,
копии свидетельства о рождении;

2) реквизитов счета, открытого заявителем в кредитной организации для
зачисления денежных средств;

3) копии правоустанавливающих документов на жилой дом (часть жилого
дома);

4) согласие на обработку персональных данных (приложение № 2 к
настоящему Порядку).

7. Граждане подают заявление в администрацию Верхнесалдинского
городского округа. Регистрация заявления осуществляется в день его
представления в журнале регистрации заявлений граждан, пострадавших в
результате чрезвычайной ситуации.

8. Факт необходимости оказания гражданину единовременной
финансовой помощи определяется комиссией, созданной постановлением
администрации Верхнесалдинского городского округа от 06.07.2021 № 1727, и
отражается в акте обследования обстоятельств, факторов и условий нарушения
жизнеобеспечения гражданина и утраты им имущества первой необходимости
по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.

9. Граждане несут ответственность за достоверность изложенных в заяв
лении сведений в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.

10. Комиссия в 5-дневный срок со дня регистрации заявлений граждан
принимает решение по каждому заявлению отдельно и формирует список
граждан, нуждающихся в оказании единовременной финансовой помощи, и
направляет его в МКУ «Управление гражданской защиты Верхнесалдинского
городского округа» для последующего рассмотрения на комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Верхнесалдинского городского округа в соответствии с
Порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда
администрации Верхнесалдинского городского округа, утвержденным
постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от
26.05.2015 № 1711.

11. На основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Верхнесалдинского городского округа глава Верхнесалдинского городского
округа принимает постановление о выплате единовременной финансовой
помощи из средств резервного фонда администрации Верхнесалдинского
городского округа.

4

Приложение № 1
к Порядку оказания единовременной
финансовой помощи из средств
резервного фонда администрации
Верхнесалдинского городского округа,
гражданам, пострадавшим вследствие
чрезвычайной ситуации на территории
Верхнесалдинского городского округа

Главе Верхнесалдинского
городского округа
К.Н. Носкову

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу включить меня,________________________________
(фамилия, имя, отчество, дата рождения,

данные документа, удостоверяющего личность)

и членов моей семьи в списки на оказание единовременной материальной помощи и (или)
финансовой помощи в связи с утратой имущества (имущества первой необходимости), так
как дом (жилое помещение), в котором проживаю я и члены моей семьи, оказался
(оказалось) поврежден (повреждено) или разрушен (разрушено) в зоне чрезвычайной
ситуации, при этом я и члены моей семьи утратили полностью (частично) имущество
(имущество первой необходимости).

Состав семьи:
1. Жена (муж) - ___________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа,

удостоверяющего личность)

2. Сын (дочь) - ____________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность)

3. Отец -
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа,

удостоверяющего личность)
4. Мать - ________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа,

5

удостоверяющего личность)
5. Другие члены семьи:

(фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность)

« » г.
(дата) (подпись) (фамилия, инициалы)

6

Приложение № 2
к Порядку оказания единовременной
финансовой помощи из средств
резервного фонда администрации
Верхнесалдинского городского округа,
гражданам, пострадавшим вследствие
чрезвычайной ситуации на территории
Верхнесалдинского городского округа

Главе Верхнесалдинского городского округа

К.Н. Носкову

(ф.и.о., место жительства)

(паспортные данные:
номер, серия, кем, когда выдан)

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»
даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение,
использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование,
уничтожение) сведений, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых документах, с целью
принятия решения о включении меня и членов моей семьи в списки на оказание
единовременной материальной помощи и (или) финансовой помощи в связи с нарушением
условий жизнедеятельности, утратой имущества первой необходимости (имущества) при
возникновении чрезвычайной ситуации на территории Верхнесалдинского городского округа 05
июля 2021 года.

Согласие действует в течение 5 лет со дня подписания настоящего заявления.

Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано мною в письменной форме.

П II Г.

(дата) (подпись) фамилия, инициалы)

7

Приложение № 3
к Порядку оказания единовременной
финансовой помощи из средств
резервного фонда администрации
Верхнесалдинского городского округа,
гражданам, пострадавшим вследствие
чрезвычайной ситуации на территории
Верхнесалдинского городского округа

Утверждаю
Глава Верхнесалдинского городского
округа

(подпись, Ф. И.О.)
М.П.

« » 2021г.

АКТ
обследования обстоятельств, факторов и условий

нарушения жизнеобеспечения гражданина и утраты
им имущества первой необходимости

Комиссией в составе: председателя комиссии - _______________________________
(фамилия и инициалы)

членов комиссии - _________________________________________________________
(фамилии и инициалы всех членов комиссии)

осуществлено обследование поврежденного утраченного)
_______________________________________ в результате чрезвычайной ситуации
(дата возникновения чрезвычайной ситуации)
___________________________________________________________ , обусловленной

(классификация (характер) чрезвычайной ситуации)

(краткое наименование источника и основных параметров чрезвычайной ситуации)
имущества________________________________________________________________

(наименование имущества первой необходимости или имущества,

не относящегося к имуществу первой необходимости)
гражданина____________________________________________________________________ .

(фамилия, имя, отчество)
По результатам обследования установлено:
1. Состав семьи гражданина - _______ человек, в том числе согласно поданному в

Администрацию муниципального образования заявлению - _ _ _ _ _  человек.
2. Нарушены следующие условия жизнедеятельности:
1) невозможность проживания пострадавшего в чрезвычайной ситуации в жилых

помещениях (местах проживания) - ___________ ;
(да или нет)

8

2) невозможность осуществления транспортного сообщения между территорией
проживания пострадавшего в чрезвычайной ситуации и иными территориями, где условия
жизнедеятельности не были нарушены, - _________ ;

(да или нет)
3) нарушение санитарно-эпидемиологического благополучия пострадавшего в

чрезвычайной ситуации - ___________ .
(да или нет)

3 . _______________________________________________

(наименование, краткое описание и результаты визуального

(документального) обследования состояния каждой единицы
утраченного (поврежденного) имущества, характер и степень повреждения,

текущая работоспособность, прочие результаты обследования)
4. Выводы:

(краткие выводы о количестве поврежденного (утраченного) имущества

первой необходимости, а также степени его утраты:
частичная или полная утрата имущества)

Общая ориентировочная сумма ущерба с учетом результатов комиссионной оценки
остаточной стоимости поврежденного (утраченного) имущества составляет________тыс.
рублей.

5. Комиссионные предложения по оказанию единовременной материальной помощи и
(или) финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости.

Комиссией предлагается оказание:
единовременной материальной помощи в размере ________ тыс. рублей на человека:

(фамилия, имя, отчество граждан)
всего______тыс. рублей на семью;

финансовой помощи в связи с ________________________ утратой имущества
(полная или частичная утрата)

первой необходимости в размере________тыс. рублей на человека:

(фамилия, имя, отчество граждан)
всего______тыс. рублей на семью.

Председатель комиссии

Члены комиссии

(подпись) (фамилия и инициалы)

(подпись) (фамилия и инициалы)

(подпись) (фамилия и инициалы)

(подпись) (фамилия и инициалы)

С актом ознакомлен.

(подпись гражданина) (фамилия и инициалы гражданина)